ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 083/2019.                                                         Em, 25 de fevereiro de 2019.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A

REFORMA DA ACADEMIA POPULAR, NO BAIRRO

AQUÁRIUS, EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO

FRIO.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

Público Indica a Douta Mesa, na forma regimental envio de expediente ao Exmº Senhor

Prefeito solicitando a reforma da Academia Popular, no Bairro Aquárius, em Tamoios, 2º

Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2019.

ADEIR NOVAES

Vereador-Autor

JUSTIFICATIVA:

 A prática de esportes hoje em dia é necessário para nossa saúde. A população de

Tamoios já estava acostumada a se levantar e praticar suas atividades na academia popular, no

Bairro Aquárius, mais infelizmente, hoje a mesma se encontra em total abandono.

 A Academia Popular será de muito uso para os moradores desse bairro citado, pois

muitos não têm recursos para pagar uma academia particular. O local era frequentado por

jovens, adultos e até mesmo pessoas da terceira idade; portanto, uma boa reforma será ideal

para dar maior qualidade de vida para essa população.

 É uma opção saudável e gratuita, sem contar que estão praticando suas atividades ao ar

livre.

 Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa proposta.